АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025, тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, Иркутск, 664011,

тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru

 

 

Именем Российской Федерации

 

Р Е Ш Е Н И Е

 

г. Иркутск                                                                                               Дело  № А19-18498/2020 

 

15.06.2023 г.

 

Резолютивная часть решения объявлена  в судебном заседании  08.06.2023 года.

Решение  в полном объеме изготовлено   15.06.2023 года.

 

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи С.Н. Антоновой, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Амаровой Т.А., рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "БЕТОН-СЕРВИС" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, 664081, 

<

...>)

            к ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ " БСК" (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>)

            о взыскании 1 525 902 руб. 50 коп.,

при участии в судебном заседании:

от истца: ФИО1 – представитель по доверенности от 20.03.2023, паспорт, диплом;

от ответчика: ФИО2 – представитель по доверенности от 09.01.2023, паспорт, диплом;

установил:

Иск заявлен о взыскании суммы основного долга в размере 1 525 902 руб. 50 коп.

Истец в судебном заседании заявленные требования поддержал, в порядке ст. 49 АПК уточнил заявленные требования, просил взыскать сумму основного долга за поставленный товар и услуги по его доставке в размере 1 465 902 руб. 50 коп.

 

Ответчик в судебном заседании требования не признал, поддержал доводы, указанные в отзыве на исковое заявление.

Изучив материалы дела, суд установил следующие обстоятельства.

Между ООО «Бетон-Сервис» (поставщик) и ООО «Строительная компания БСК» (покупатель) заключен договор поставки №0207/04БС, согласно условиям которого, поставщик обязуется передать в согласованные сроки в собственность покупателю продукцию – товарный бетон, кладочный раствор с оказанием услуг по доставке товара, а покупатель обязуется принимать и оплачивать его в порядке и на условиях, определяемых договором (п.1.1 договора).

Согласно п.1.2 договора, товар по договору поставляется партиями в ассортименте и количестве, определяемом на основании согласованных с поставщиком письменных или устных заявок покупателя. Поставщик обязуется в течение 3-х банковских дней с момента получения заявки уведомить покупателя о возможностях исполнения заявки путем составления спецификации на товар. В спецификации указывается: перечень, стоимость товара, сроки отгрузки товара (части товара), порядок оплаты товара и иное в случае необходимости. Спецификации составляются по каждой партии товара и являются неотъемлемой частью договора. В случае расхождения условий спецификации с условиями договора подлежат применению условия согласованной спецификации.

Отгрузка партии товара грузоотправителем (или поставщиком) производится в течение трех рабочих дней с даты оплаты выставленного счета, если иное не указано в спецификации на поставляемую партию товара (п.2.2 договора).

В соответствии с п. 2.6 договора, покупатель оплачивает товар в порядке и по ценам, указанным в счете на оплату, выставленного на основании соответствующей спецификации на товар. Стоимость товара включает НДС, который указывается отдельной строкой в платежных и расчетных  документах.

В случае нарушения сроков оплаты товара, транспортных расходов и пр., оговоренных в спецификации и/или  в договоре, покупатель уплачивает поставщику неустойку в виде пени в размере 0,1% от стоимости несвоевременно оплаченной партии товара за каждый день просрочки (п.4.2 договора).

Во исполнение условий договора поставки истец поставил в адрес ответчика товар на общую сумму 1 465 902 руб. 50 коп., согласно следующим универсальным передаточным документам:

№п/п

Дата документа

Название и номер документа

Номер УПД

Объем поставки (м3)

Сумма поставки (руб.)

Наличие документа по качеству бетонной смеси (объем м3)

Лицо, получившее товар и подписавшее документы

1.

28.07.2019

Реализация УПД№ 1326 от 28.07.2019,

акт № 1326 от 28.07.2019 г.,

транспортная накладная № 1326 от 28.07.2019г.

-акт№1327от 28.07.2019 г.,

транспортная  накладная № 1328 от 28.07.2019г.

1326

15

21322,00

Документ № 3 от 28.07.2019 г.

В объеме 15 м3,подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

2.

29.07.2019

Реализация УПД № 1327 от 29.07.2019 г.,

акт № 1327 от 29.07.2019 г.,

транспортная накладная № 1327 от 29.07.2019г.

акт№ 1328 от 29.07.2019 г.,

транспортная накладная № 1328 от 29.07.2019г.

акт № 1329 от 29.07.2019 г.,

транспортная накладная № 1329 от 29.07.2019г.

-акт№ 1330 от 29.07.2019 г.,

транспортная накладная № 1329 от 29.07.2019г.

1327

20

77500,00

Документ № 4 от 29.07.2019 г.

В объеме 20 м3,подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО7

3.

30.07.2019

Реализация УПД № 1334 от 30.07.2019 г.,

-  акт№ 1334 от 30.07.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1334 от 30.07.2019г.

-  акт № 1335 от 30.07.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1335 от 30.07.2019г.

-  акт№ 1336 от 30.07.2019 г.,

транспортная накладная № 1336 от 30.07.2019г.

1334

17,5

69625,00

Документ № 6 от 30.07.2019 г.

В объеме 17,5 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

4.

31.07.2019

Реализация УПД№ 1343 от31.07.2019 г.,

-  акт № 1343 от 31.07.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1343 от 31.07.2019г.

-  акт№ 1344 от 31.07.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1344 от 31.07.2019г.

-  акт№ 1345 от 31.07.2019 г.,

транспортная накладная № 1345 от 31.07.2019г.

1343

18

70800,00

Документ № 7 от 31.07.2019 г.

В объеме 18 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО7

5.

01.08.2019

Реализация УПД № 1351 от 01.08.2019 г.,

акт№ 1351 от 01.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1351 от 01.08.2019г.

акт № 1352 от 01.08.2019 г.

- транспортная накладная № 1352 от 01.08.2019г.

1351

14

53900,00

Документ № 8 от 01.08.2019 г.

В объеме 14 м3,подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

6

02.08.2019

Реализация УПД № 1359 от 02.08.2019 г.,

-акт№ 1359 от 02.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1359 от 02.08.2019г.

акт№ 1360 от 02.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1360 от 02.08.2019г.

-акт№ 1361 от 02.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1361 от 02.08.2019г.

1359

19

80650,00

Документ № 9 от 02.08.2019 г.

В объеме 19 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3 ФИО4

7.

03.08.2019

Реализация УПД № 1364 от 03.08.2019 г.,

-  акт № 1364 от 03.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1364 от 03.08.2019г. 

-акт№ 1365 от 03.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1365 от 03.08.2019г.

1374

19

76150,00

Документ № 10 от 03.08.2019 г.

В объеме 14 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО4

8.

04.08.2019

Реализация УПД № 1374 от 04.08.2019 г.,

-  акт № 1374 от 04.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1374 от 04.08.2019г.

-  акт№ 1375 от 04.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1375 от 04.08.2019г.

-  акт № 1376 от 04.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1376 от 04.08.2019г.

1374

19

76150,00

Документ № 11 от 04.08.2019 г.

В объеме 19 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО4

9.

05.08.2019

Реализация УПД № 1379 от 05.08.2019 г.,

-акт№ 1379 от 05.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1379 от 05.08.2019г.

-  акт № 1380 от 05.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1380 от 05.08.2019г.

-  акт № 1376 от 04.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1376 от 04.08.2019г.

1379

14

55900,00

Документ № 12 от 05.08.2019 г.

В объеме 14 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

10.

06.08.2019

Реализация УПД № 1390 от 06.08.2019 г.,

-  акт№ 1390 от 06.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1390 от 06.08.2019г. -акт№ 1391 от 06.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1391 от 06.08.2019г.

-  акт № 1392 от 06.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1392 от 06.08.2019г.

1390

19

74150,00

Документ № 13 от 06.08.2019 г.

В объеме 19 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНH

<

***> ФИО3

11.

07.08.2019

Реализация УПД № 1402 от 07.08.2019 г.,

-  акт№ 1402 от 07.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1402 от 07.08.2019г.

-  акт № 1403 от 07.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1403 от 07.08.2019г.

1402

13

52050,00

Документ № 14 от 07.08.2019 г.

В объеме 13 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

12.

08.08.2019

Реализация УПД № 1407 от 08.08.2019 г.,

-  акт № 1407 от 08.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1407 от 08.08.2019г.

-  акт№ 1408 от 08.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1408 от 08.08.2019г.

-  акт № 1409 от 08.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1409 от 08.08.2019г

1407

19

73150,00

Документ № 15 от 08.08.2019 г.

В объеме 19 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО5 ФИО3

13.

09.08.2019

Реализация УПД № 1418 от 09.08.2019 г.,

-акт№ 1418 от 09.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1418 от 09.08.2019г.

-  акт № 1419 от 09.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1419 от 09.08.2019г.

1418

12

47200,00

Документ № 16 от 09.08.2019 г.

В объеме 12 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО5 ФИО3

14.

10.08.2019

Реализация УПД № 1425 от 10.08.2019 г.,

-  акт № 1425 от 10.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1425 от 10.08.2019г.

-  акт№ 1426 от 10.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1426 от 10.08.2019г.

-  акт № 1427 от 10.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1427 от 10.08.2019г

1425

19

73650,00

Документ № 17 от 10.08.2019 г.

В объеме 19 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО5 ФИО3

15.

12.08.2019

Реализация УПД № 1432 от 12.08.2019 г.,

-  акт№ 1432 от 12.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1432 от 12.08.2019г.

-  акт№ 1433 от 12.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1433 от 12.08.2019г.

1432

14

54400,00

Документ № 18 от 12.08.2019 г.

В объеме 14 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

16.

13.08.2019

Реализация УПД № 1440 от 13.08.2019 г.,

-  акт№ 1440 от 13.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1440 от 13.08.2019г.

-  акт № 1441 от 13.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1441 от 13.08.2019г. -акт№ 1442 от 13.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1442 от 13.08.2019г.

1440

19

73150,00

Документ № 19 от 13.08.2019 г.

В объеме 19 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

17.

14.08.2019

Реализация УПД № 1447 от 14.08.2019 г.,

-  акт № 1447 от 14.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1447 от 14.08.2019г.

-  акт№ 1448 от 14.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1448 от 14.08.2019г.

1447

14

53900,00

Документ № 20 от 14.08.2019 г.

В объеме 14 м3,подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

18.

15.08.2019

Реализация УПД № 1457 от 15.08.2019 г.,

-  акт № 1457 от 15.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1457 от 15.08.2019г.

-  акт№ 1458 от 15.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1458 от 15.08.2019г. -акт№ 1459 от 15.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1459 от 15.08.2019г

1457

19

73150,00

Документ № 21 от 15.08.2019 г.

В объеме 19 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> Мартынов Алипов ФИО5

19.

16.08.2019

Реализация УПД № 1464 от 16.08.2019 г.,

-  акт№ 1464 от 16.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1464 от 16.08.2019г.

-  акт № 1465 от 16.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1465 от 16.08.2019г.

1464

14

53900,00

Документ № 22 от 16.08.2019 г.

В объеме 14 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

20.

29.08.2019

Реализация УПД№ 1539 от 29.08.2019 г.,

-  акт№ 1539 от 29.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1539 от 29.08.2019г.

-  акт № 1540 от 29.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1540 от 29.08.2019г.

1539

7

34450,00

Документ № 23 от 29.08.2019 г.

В объеме 7 м3, подписал ФИО3

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

21.

31.08.2019

Реализация УПД № 1555 от 31.08.2019 г.,

-  акт № 1555 от 31.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1555 от 31.08.2019г.

-  акт№ 1556 от 31.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1556 от 31.08.2019г. -акт№ 1557 от 31.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1557 от 31.08.2019г. -акт№ 1558 от 31.08.2019 г.,

-  транспортная накладная № 1558 от 31.08.2019г.

-  акт № 1559 от 31.08.2019 г.,

транспортная накладная № 1559 от 31.08.2019г.

1555

27500

105955,00

Документ не возвращен поставщику

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО3

22.

04.09.2019

Реализация УПД № 1570 от 04.09.2019 г.,

-  акт№ 1570 от 04.09.2019 г.,

транспортная накладная № 1570 от 04.09.2019г.

1570

5

28750,00

Документ не возвращен поставщику

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО4

23.

05.09.2019

Реализация УПД № 1577 от 05.09.2019 г.,

-  акт№ 1577 от 05.09.2019 г.,

транспортная накладная № 1577 от 05.09.2019г.

1577

5

27250,00

Документ не возвращен поставщику

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО4

24.

06.09.2019

Реализация УПД № 1584 от 06.09.2019 г.,

-  акт№ 1584 от 06.09.2019 г.,

транспортная накладная № 1584 от 06.09.2019г.

1584

5

27750,00

Документ не возвращен поставщику

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО4

25.

07.09.2019

Реализация УПД№ 1593 от 07.09.2019 г.,

-  акт № 1593 от 07.09.2019 г.,

транспортная накладная № 1593 от 07.09.2019г.

1593

5

28250,00

Документ не возвращен поставщику

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО4

26.

09.09.2019

Реализация УПД № 1602 от 09.09.2019 г.,

-  акт № 1602 от 09.09.2019 г.,

транспортная накладная № 1602 от 09.09.2019г.

1602

5

28250,00

Документ не возвращен поставщику

ОО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО4- заявку подала. Подписал ФИО5

27.

10.09.2019

Реализация УПД № 1610 от 10.09.2019 г.,

-  акт № 1610 от 10.09.2019 г.,

транспортная накладная № 1610 от 10.09.2019г.

1610

5

27750,00

Документ не возвращен поставщику

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО4

28.

04.10.2019

Реализация УПД № 1769 от 04.10.2019 г.,

-  акт № 1769 от 04.10.2019 г.,

транспортная накладная № 1769 от 04.10.2019г.

1769

5

27550,00

Документ не возвращен поставщику

ООО СК БСК ИНН 

<

***> ФИО4

 

Ответчик свои обязательства по оплате приобретенного товара на сумму 1 465 902 руб. 50 коп. не исполнил. 

05.08.2020. истец в адрес ответчика направил претензию об оплате задолженности  с требованием оплатить образовавшуюся задолженность за приобретенный товар по договору поставки № 0207/04БС от 02.07.2018г. 

Учитывая, что до настоящего времени ответчиком задолженность за приобретенный товар по договору поставки №0207/04БС от 02.07.2018г. не погашена, истец обратился в Арбитражный суд Иркутской области с настоящим иском.  

Исследовав доказательства по делу, арбитражный суд приходит к выводу о том, что заявленные требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Правоотношения между истцом и ответчиком основаны на договоре поставки               № 0207/04БС от 02.07.2018г.,  правовая природа данного договора – договор поставки, положения о котором регулируются  главой 30 Гражданского кодекса РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 506 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки, производимые или закупаемые им товары покупателю для использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

В порядке ч. 1 ст.  516 Гражданского кодекса РФ  покупатель оплачивает поставляемые товары с соблюдением порядка и формы расчетов, предусмотренных договором поставки.

В обоснование исковых требований истец ссылается на поставку с его стороны             товара в соответствии с товаросопроводительными документами, поименованными выше   на сумму 1 465 902 руб. 50 коп.  

Возражая относительно требований истца о взыскании стоимости поставленного товара, ответчик указал на отсутствие договорных отношений  с истцом, на передачу товара неуполномоченному лицу, на то, что транспортные накладные, по которым поставлен спорный товар, имеют пороки в оформлении, поскольку не содержат необходимых реквизитов.

Между тем,  в материалах дела имеется ответ на поданный истцом запрос от ГУ МВД России по Иркутской области, который подтверждает информацию, что ООО «СК БСК» производило работы по государственному контракту № 0134100007418000021_76307 от 23.05.2018 года по ул. Баумана в г. Иркутске. К ответу приложены документы - общий журнал работ, за период с 25.04.2019 года по 04.10.2019 год, копия паспорта качества ООО «Бетон-Сервис» № 05 от 12.05.2019г. 

Согласно предоставленного ГУ МВД России по Иркутской области общего журнала работ с 25.07.2019 года на объекте строительства производились работы по стяжке из цементно-песчаного раствора Ml50. Согласно данного документа, работы по стяжке из цементно-песчаного раствора Ml50 производились в следующие даты: 25.07.2019г.- 10.08.2019г., с 12.08.2019г. - 16.08.2019г., что соответствует предоставленным документам истца по поставленному в адрес ответчика товару. Марка товара также совпадает - М 150. Со стороны подрядчика данный журнал подписывал ФИО3 Согласно представленного ГУ МВД России по Иркутской области журнала № 1 бетонных работ за период с 23.05.2018г. по 08.11.2018г. по ул. Баумана в г. Иркутске начальником участка ООО «СК БСК» был ФИО3, начальником производственно-технологического отдела гл. инженер ООО «СК БСК» ФИО6

Одновременно с поставкой товара представителям покупателя (ООО «СК БСК»)передавались документы о качестве бетонной смеси. Данные документы также совпадают по объему товара и периоду (дате) поставки товара. Ответчиком возвращены не все экземпляры документов о качестве бетонной смеси, переданные поставщиком на подпись. Данные документы имеются лишь за период с 12.05.2019г. (соответствует документу, переданному ГУ МВД России по Иркутской области и отражен в общем журнале работ за 12.05.2019 год – устройство цементно-песчаной стяжки), 25.07.2019г. (за подписью мастера          стр.     уч.       ФИО7), 25.07.2019г., 27.07.2019г., 28.07.2019г., 29.07.2019г., 30.07.2019г., 31.07.2019г., 01.08.2019г., 02.08.2019г., 03.08.2019г., 04.08.2019г., 05.08.2019г., 06.08.2019г., 07.08.2019г.,08.08.2019г.,09.08.2019г.,10.08.2019г., 12.08.2019г., 13.08.2019г., 03.08.2019г., 14.08.2019г.,15.08.2019г.,16.08.2019г.,29.08.2019г. - за подписью ФИО3 с указанием фамилии и инициалов.

Из предоставленной информации Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по Октябрьскому округу г. Иркутска и ПФР (сведения о застрахованных лицах) ФИО3 и ФИО7 являются официально трудоустроенными работниками ООО «СК БСК».

Частично поставленный товар был оплачен платежным поручением №1240 от 25.09.2019г. на сумму 350 000 руб. В назначении платежа указано: оплата по договору поставки материалов (пескобетон, доставки), согласно акту сверки взаимных расчетов от 31.07.2019 г. Кроме того, во многих документах (актах) на приёмку товара имеется подпись ФИО3: акт № 1327 от 28.07.2019г., акты №№ 1334, 1335,1336 от 30.07.2019г.; акты №№ 1351, 1352 от 01.08.2019г.; акты  №№ 1360, 1361 от 02.08.2019г.; акты №№ 1379., 1380 от 05.08.2019 года; акты №№ 1390, 1391, 1392 от 06.08.2019г.; акты №№1402, 1403 от 07.08.2019г.; акты №№ 1407, 1408, 1409 от 08.08.2019г.; акты №№ 1418, 1419 от 09.08.2019г., акт № 1225 от 10.08.2019г.; акт № 1433 от 12.08.2019г.; акты №№ 1441, 1442 от 13.08.2019г.; акты №№ 1447, 1448 от 14.08.2019г.; акты №№ 1457, 1458 от 15.08.2019г; акты № 1464, 1465 от 16.08.2019г.

ФИО3 подписан акт № 1539 от 29.08.2019г., также, как и документ о качестве бетонной смести за данное число. Далее ФИО3 подписаны акты № 1555-1559 от 31.08.2019г.

Акты №№ 1426, 1427 от 10.08.2019г.; акт № 1459 от 15.08.2019г.; акт № 1610 от 10.09, акт № 1602 от 09.09.2019г. подписаны начальником участка ФИО5, тогда как документы о качестве бетонной смеси за 10.08.2019г. и 15.08.2019г. по данному объему подписаны ФИО3 Данное также подтверждает, что ФИО5 и ФИО3 работали на одном предприятии и получали товар (пескобетон и услуги по его доставки). Кроме того, документы от 15.08.2019 года на объекте строительства по ул. Баумана в г. Иркутске подписывали ФИО7, ФИО3 и ФИО5, что также подтверждает, что данные лица работали вместе на одном объекте и представляли интересы ООО «СК «БСК».

Далее акты за 04.09.2019г, 05.09.2019г., 06.09.2019г., 07.09.2019г., 04.10.2019г. подписывались прорабом ФИО4 В отношении поставок товара, подписанного ФИО4 имеется решение Куйбышевского районного суда г. Иркутска от 21.06.2021 года по гражданскому делу № 2-418/2022, где в ходе рассмотрения дела в судебном заседании был допрошен водитель миксера ФИО8., который (цитата): «показал, что видел ФИО4 на объекте строительных работ по улице Баумана в г. Иркутске, она иногда принимала бетон, показывала место для его разгрузки. ФИО4  была в рабочей форме и, на которой имелся логотип ООО «СК «БСК», полагает, что ФИО4 являлась работников ООО «СК «БСК». Также в ходе рассмотрения дела ФБУ «Иркутская лаборатория судебной экспертизы» Министерства юстиции Российской Федерации была проведена экспертиза подписи ФИО4 и рукописной записи «прораб Беломыцева». Согласно заключению эксперта, рукописные записи «прораб Беломыцева» от имени ФИО4 , расположенные на акте № 1769 от 04.10.2019, транспортной накладной № 1769 от 04.10.2019; акте № 1584 от 06.09.2019, транспортной накладной №1584 от 06.09.2019: акте №1593 от 07.09.2019, транспортной накладной №1593 от 07.09.2019; акте №1570 от 04.09.2019, транспортной накладной №1570 от 04.09.2019; акте №1577 от 05.09.2019, транспортной накладной № 1577 от 05.09.2019; акте №1375 от 04.082019, транспортной накладной №1375 от 04.08.2019; акте № 1376 от 04.08.2019, транспортной накладной № 1376 от 04.08.2019; акте № 1374 от 04.08.2019, транспортной накладной № 1374 от 04.08.2019; акте № 1365 от 03.08.2019, транспортной накладной №1365 от 03.08.2019; акте № 1364 от 03.08.2019, транспортной накладной №1364 от 03.08.2019; акте № 1359 от 02.08.2019, транспортной накладной № 1359 от 02.08.2019 от 02.08.2019, выполнены самой ФИО4, как и подписи от имени ФИО4 в указанных документах. Всего товара в адрес ответчика за подписью прораба ФИО4 поставлено на сумму 310 250 руб. Кроме того интересы ФИО4 и третьего лица (ООО «СК «БСК») в Куйбышевском районном суде при рассмотрении гражданского дела № 2-418/2022 представлял один и тот же представитель ФИО2 Трудовую книжку ФИО4, представленную в судебное заседание заверил генеральный директор ООО «СК БСК» ФИО9, также имеется печать организации - ответчика, что также подтверждает взаимосвязь ООО «СК БСК» и ФИО4 Кроме того, документы о качестве бетонной смеси: № 09, дата отправки бетонной смеси 02.08.2019г., №10 от 03.08.2019г., № 11 от 04.08.2019 г. (в объеме поставок в соответствии с указанными выше накладными и актами за подписью ФИО4) подписывал ФИО3, который официально трудоустроен в ООО «СК «БСК».

Указанное свидетельствует о том, что истцом производились поставки товара в адрес ответчика. 

Согласно статье 402 ГК РФ действия работников должника по исполнению его обязательств считаются действиями самого должника. Должник отвечает за эти действия, если они повлекли неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства.

Отсутствие возражений со стороны ответчика на направленные и полученные ответчиком акты, накладные и УПД, а также направленные требования о необходимости погашения задолженности свидетельствуют о признании ответчиком поставок товара и наличии суммы долга. Кроме того, ответчик в платежных поручениях по оплате за товар указывал: оплата по договору поставки материалов (пескобетон, доставки), согласно акту сверки взаимных расчетов от 31.07.2019 г., следовательно, ответчик не отрицает как факт наличия договора, так и факт наличия суммы долга за поставленный материал (пескобетон, доставки).

Ответчик свои обязательства по оплате товара не исполнил, в связи с чем,  задолженность ответчика составляет 1 465 902 руб. 50 коп.  

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями договора и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение  его условий не допускаются (ст. 310 ГК РФ). 

Таким образом, на дату вынесения решения задолженность составляет сумму                  1 465 902 руб. 50 коп. , ответчиком не погашена.

Следовательно, ответчик свои обязательства по оплате товара не исполнил, в связи с чем,  задолженность ответчика составляет 1 465 902 руб. 50 коп. 

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации отсроченная истцу уплатой государственная пошлина в  размере 27659 руб. подлежит отнесению на ответчика и взысканию в доход федерального бюджета РФ.

 Руководствуясь статьями 167-171 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, 

РЕШИЛ:

Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ " БСК" (ИНН: 

<

***>) в пользу ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "БЕТОН-СЕРВИС" (ИНН: 

<

***>) сумму 1465902 руб. 50 коп. – стоимость товара;

        Взыскать с ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ " БСК" (ИНН: 

<

***>) в доход федерального бюджета РФ государственную пошлину в сумме 27659 руб. 

 

Решение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд, через Арбитражный суд Иркутской области, в течение месяца со дня изготовления полного текста решения. 

 

                    Судья                                                                               С.Н. Антонова